
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 99Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº...........: 240/2019

ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 049/2019-09-SRP
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
CONTRATADA(O).....: R MOTOS LIMITADA
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO 
PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS 0 (ZERO)KM DA MAR-
CA: HONDA, MODELO: POP 110i, ANO/MODELO: 2019, PARA PREMIAÇÃO 
AOS CONTRIBUINTES ADIMPLENTES DO MUNICÍPIO, CONFORME ESTABE-
LECIDO NO PROGRAMA CIDADÃO LEGAL III DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
VALOR TOTAL................: R$ 21.600,00 (vinte e um mil, seiscentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: 
Exercício 2019 Atividade 0204.041230041.2.014 Manutenção do Departa-
mento de Tributos  , Classifi cação econômica 3.3.90.32.00 Material, bem ou 
serv. p/ dist. gratuita, Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 21.600,00
VIGÊNCIA...................: 02 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Outubro de 2019

Protocolo: 482355

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 
DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nº 001/2019GABIN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do GABI-
NETE DO CHEFE DO EXECUTIVO, visando atender às demandas vinculadas 
ao PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E RECU-
PERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA – PROSAP, 
mediante a Comissão Especial de Licitação devidamente designada pelo 
Decreto Municipal nº 274/2019, leva ao conhecimento dos interessados 
em cumprimento ao disposto nas cláusulas 31 e seguintes das Instruções 
aos Concorrentes - IAC do edital, torna público o AVISO DE RESULTADO 
DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL – 
LPN Nº 001/2019GABIN, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MACRO E MICRODRENA-
GEM, DO SISTEMA VIÁRIO, DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DE URBANIZA-
ÇÃO E DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PRIMEIRA ETAPA DO PROGRAMA DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGA-
RAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPE-
BAS, ESTADO DO PARÁ, o qual encontra-se de acordo com a Não Objeção 
CBR-2563/2019 do Banco Interamericano de Desenvolvimento. (i) EMPRE-
SAS PARTICIPANTES COM SEUS PREÇOS OFERTADOS: 1– COMPROMISSO 
DE CONSÓRCIO JM-BASEVI (JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA 
E BASEVI CONSTRUÇÕES S/A), com valor corrigido de R$ 56.682.038,01 
(cinquenta e seis milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, quarenta e dois 
reais e quinze centavos); 2 – TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLE-
NAGEM LTDA, com valor proposto de R$ 63.663.434,03 (sessenta e três 
milhões, seiscentos e sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e quatro 
reais e três centavos). (ii) PROPOSTAS REJEITADAS: (i) COMPROMISSO 
DE CONSÓRCIO JM-BASEVI (JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA 
E BASEVI CONSTRUÇÕES S/A): I) Não apresentou experiência como con-
tratado/executor principal na construção de, pelo menos, 2 (duas) obras 
de natureza e complexidade equivalentes às Obras objeto desta licitação 
nos últimos 10 (dez) anos, descumprindo a Cláusula 4.5, alínea (c) do 
edital; II) Não apresentou parcela de maior relevância referente aos quan-
titativos solicitados no edital para os itens 01.05 - Muro de gabião e/ou 
colchão reno, enchimento com pedra de mão tipo rachão, de gravidade, 
com gaiolas, fornecimento e execução; e 01.08 - Comporta metálica, para 
sistemas de drenagem, descumprindo a Cláusula 4.5, alínea (f) do edital; 
(iii) PROPOSTAS ANALISADAS E CONSIDERADAS ADEQUADAS: A proposta 
da emprea TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA forai con-
siderada substancialmente adequada. (iv) LICITANTE VENCEDOR COM SEU 
PREÇO GLOBAL: TRANSVIAS CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA, 
com valor global de R$ 63.663.434,03 (sessenta e três milhões, seiscentos 
e sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e três centavos). 
(v) Fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data 
da publicação deste resultado de acordo com o disposto na cláusula 33.2 
das Instruções aos Concorrentes- IAC do Edital.

Parauapebas/PA, 04 de Outubro de 2019.
DAYTON NEVES PEREIRA

Presidente Comissão Especial de Licitação do PROSAP
Protocolo: 482196

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190419

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2019-006SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: INDUSTRIA TECNICA HILARIO LTDA
OBJETO: Aquisição de 01(uma) máquina de demarcação viária (pintura 

de faixas, guias  de sarjetas, postes, zebrados, faixas de pedestres, setas, 
legendas,  etc...) totalmente nova e com as devidas garantias, dotada de 
pistolas e  mecânicas, manual e espalhadores de microesfera genuinamen-
te nacionais, e   carreta específi ca para transporte, que atenderá as neces-
sidades do  Departamento Municipal de Trânsito e Transporte do Município 
de Parauapebas -  Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 03 de Outubro de 2019 a 03 de Abril de 2020
DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2019

Protocolo: 482022

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180016
ORIGEM: CONTRATO nº 20180016
DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-018SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
CONTRATADO :TINS SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
IMPRESSÃO MONOCROMATICA E COLORIDAE, COM DISPINIBILIDADE DE 
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO, CONTABILIZAÇÃO E CONTROLE, COM 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA CONTINUADA, BEM 
COMO FORNECIMENTO DE PEÇAS E INSUMOS, INCLUINDO PAPEL A4, NO 
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 15 de Janeiro de 2018 a 15 de Janeiro 
de 2019.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ R$ 646.000,00 (seiscentos e quarenta 
e seis mil reais).
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 807.500,00(oitocentos e sete mil 
e quinhentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: 15 de Janeiro de 2018 a 15 de 
Setembro de 2019.
VALOR ADITADO NO 2º TAC: R$ 161.500,00 (cento e sessenta e um mil  e 
quinhentos reais). ) E  O PRAZO DE 120 (cento e vinte) dias(15 de Maio de 
2019 a 15 de Setembro de 2019).
DATA DO ADITIVO: 26/04/2019

Protocolo: 482232

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190416

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2018-006SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: P. DE TARSO DE OLIVEIRA VASCONCELOS EIRELI ME
OBJETO: contratação de Micro empresa, Empresa de Pequeno Porte, mi-
croempreendedor individual e cooperativas para aquisição de ferramentas 
elétricas para atender as demandas e necessidades da SEMOB, para serem 
usados em serviços de responsabilidade da Secretaria de Obras - SEMOB 
desta Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 02 de Outubro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 02 de Outubro de 2019

Protocolo: 482023

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-001SEDEN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de PARAUAPEBAS, atra-
vés da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em cumprimento da ra-
tifi cação procedida pelo Gestor da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPE-
BAS, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de empresa para execução e acompanhamento de 
atividades constantes do projeto “Cidade Empreendedora”, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO 
ESTADO PA.
VALOR: R$ 215.550,00 (duzentos e quinze mil, quinhentos e cinquenta 
reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, incisos III e VI, c/c art. 25, inciso II da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão 
de Licitação e ratifi cada pelo Sr. RODRIGO JOAO ZANROSSO, na qualidade 
de ordenador de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 30 de Setembro de 2019
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 482025

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO  DE ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS
 CONCORRÊNCIA Nº 3/2019-009SEMOB

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS comunica a todos os interessados que a Sessão de Aber-
tura das Propostas Comerciais referentes ao processo licitatório na modali-


